Chamamento Público 13/2022  - Processo 1306/2022
Credenciamento 02/2023, Validade até o dia 1º de dezembro de 2023.

TERMO DE CREDENCIAMENTO 05/2023

Credenciamento de Instituições Financeiras (Bancos e Cooperativas de Crédito) interessadas em prestar
Serviços Bancários de Cobrança de Tributos e Outras Arrecadações Municipais, com transmissão de registro

em arquivo eletrônico “D até + 2.

O Município  de  Ijuí,   inscrito  CNPJ  nº  90.738.196/0001-09,  com  sede  administrativa  na  Rua
Benjamin Constant, 429, Centro, Ijuí/RS, CEP 98700-000, representado neste ato pelo Prefeito, Sr. ANDREI
COSSETIN  SCZMANSKI,  brasileiro,  solteiro,  administrador,  portador  da  cédula  de  identidade  nº.
1076560349 e inscrito  no CPF  sob nº.  002.702.350-86, firma o presente Termo de Credenciamento da
Instituição Financeira  ITAÚ UNIBANCO S.A, com sede na Praça  Alfredo Egydio de Souza Aranha, 100,
Bairro Parque Jabaquara, CEP 04.344-902, telefone (11) 2794-6815 na cidade de São Paulo/SP inscrita no
CNPJ  Nº  60.701.190/0001-04,  doravante  denominada  CREDENCIADO,  neste  ato  representada  por  seu
Representante  Legal  Sr.  VALTER  TELLES  DO  NASCIMENTO,  portador  da  cédula  de  identidade  nº
27.341.885-3 e inscrito  no CPF  sob nº 259.363.258-57 e a  Sra.  MARIA AMELIA GOMES DA SILVA,
portadora da cédula de identidade nº 16.601.708-5 e inscrita no CPF sob nº 088.758.888-33,  baseado no
instrumento  convocatório  do CHAMAMENTO PÚBLICO N° 13/2022,  PROCESSO 1306/2022 e  pelas
cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Este Termo de Credenciamento tem por objeto o credenciamento de Instituições Financeiras (Bancos
e Cooperativas de Crédito) interessadas em prestar Serviços Bancários de Cobrança de Tributos e Outras
Arrecadações Municipais, com transmissão de registro em arquivo eletrônico “D até + 2”.

Parágrafo  Primeiro: O  CREDENCIADO  está  apto  a  realizar  os  serviços  de  acordo  com  as
especificações contidas neste Termo de Credenciamento.

Parágrafo Segundo: Os serviços poderão ser executados pela Instituição Bancária credenciada e
terceirizada(s) desta.

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

A CREDENCIADA receberá o valor unitário de R$ 2,17 (dois reais e dezessete centavos) por operação
bancária / canal de atendimento, conforme discriminação a seguir:

Discriminação do serviço Quantidade
estimada

Valor unitário (R$)

CORRESPONDENTE BANCÁRIO Ilimitado 2,17
DÉBITO AUTOMÁTICO Ilimitado 2,17
INTERNET BANKING Ilimitado 2,17
AUTOATENDIMENTO – CAIXA ELETRÔNICO Ilimitado 2,17

Parágrafo  Primeiro: Não  serão  admitidos  valores  unitários  superiores  a  R$  2,17  (dois  reais  e
dezessete centavos).

Parágrafo Segundo: Os respectivos valores constam no Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO e foram
aceitos pelo CREDENCIADO, entendido este como preço justo e suficiente para a total execução dos serviços
objetos deste Termo de Credenciamento.

Parágrafo Terceiro: Na importância referida no  caput  estão computadas todas as despesas com
obrigações sociais e de proteção aos profissionais colocados a disposição do Município de Ijuí/RS, bem como
todas as despesas necessárias para a execução do objeto deste Termo de Credenciamento.

RUA DO COMÉRCIO Nº 921, ESQUINA COM A RUA IRMÃOS PERSON, CENTRO,  CEP 98700-000  IJUÍ
RIO GRANDE DO SUL – BRASIL Telefone: (55) 3331-8219 – E-mail: copam.editais@ijui.rs.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 M

ar
ia

 A
m

el
ia

 G
om

es
 e

 v
al

te
r T

el
le

s
do

 N
as

ci
m

en
to

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
u-

un
ib

an
co

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
1B

A-
81

D
5-

D
FE

6-
87

FE
.

Chamamento Público 13/2022  - Processo 1306/2022
Credenciamento 02/2023, Validade até o dia 1º de dezembro de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

Os serviços objetos deste credenciamento deverão ser executados pelo CREDENCIADO, observando
todas  as  exigências  contidas  no  Edital  de  CHAMAMENTO  PÚBLICO  N°  13/2022  e  neste  Termo  de
Credenciamento.

Parágrafo Primeiro: O Município de Ijuí – Poder Executivo providenciará a emissão e remessa dos
documentos de arrecadação aos contribuintes, Padrão FEBRABAN, não podendo, neste caso, se utilizar dos
serviços das instituições financeiras para tal.

Parágrafo Segundo: O repasse do produto arrecadado será efetuado diariamente através de crédito
em conta de livre movimentação do Município de Ijuí – Poder Executivo, mantida em Instituição Financeira de
Direito Privado, ITAÚ UNIBANCO S.A, Banco 341, AGÊNCIA 0933, CONTA 99950-0, sem prejuízo da indicação
de outra instituição arrecadadora, com prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas.

Parágrafo  Terceiro:  A  Instituição  Financeira  credenciada  deve  informar  diariamente  à
Coordenadoria de Cadastro e Tributos, da Secretaria Municipal da Fazenda, via eletrônica, o arquivo com as
informações  relativas  aos  tributos  arrecadados,  conforme  dispositivo  por  ela  determinado,  permitindo  a
pronta e imediata baixa dos devedores nos controles fazendários.

Parágrafo Quarto: A Instituição Financeira credenciada é responsável pela cobrança correta dos
valores,  inclusive  pelos  cálculos  dos  acréscimos  eventualmente  incidentes,  devendo ressarcir  aos  cofres
municipais pelos valores cobrados indevidamente, se de sua responsabilidade.

Parágrafo Quinto: O Município de Ijuí reserva-se o direito de fiscalizar, de forma permanente, a
prestação  dos  serviços  pelos  habilitados,  podendo  proceder  ao  descredenciamento,  em  casos  de  má
prestação, verificada em processo administrativo específico, com garantia do contraditório e da ampla defesa.

Parágrafo Sexto: Os serviços somente poderão ser prestados durante o período de vigência deste
Termo de Credenciamento.

Parágrafo Sétimo: As obrigações decorrentes deste Termo de Credenciamento consubstanciar-se-ão
na nota de empenho.

Parágrafo Oitavo: A CREDENCIADA declara conhecer que, conforme as normas legais vigentes, lhe
é proibido fornecer a terceiros qualquer tipo de informação que tenha obtido por ocasião da execução do
Termo de Credenciamento. Em consequência, a CREDENCIADA se obriga a realizar todos os atos necessários
para manter esta reserva, inclusive instruindo neste sentido os seus funcionários, agentes e representantes,
pelos  quais  assume a  responsabilidade  dos  atos  praticados  que  venham a  prejudicar  os  interesses  do
Município.

CLÁUSULA QUARTA - PAGAMENTO

Os  pagamentos  serão  efetuados  concomitantemente  ao  crédito  dos  valores  objetos  da  cobrança
prevista no presente edital.

Parágrafo Primeiro: O valor correspondente a tarifa contratada será debitada na conta de livre
movimentação do Município de Ijuí, definida no Parágrafo Segundo da Cláusula Terceira, na mesma data de
crédito do produto arrecadado, ou seja, ocorrerá no 2º (Segundo) dia útil após a data do recebimento dos
documentos arrecadados.

Parágrafo Segundo: Não é permitido o recebimento de guia através de cheque.

Parágrafo Terceiro: As informações das operações de recebimento de guia, de retenção de valor de
tarifas,  de  valor  depositado  em conta  de  Banco  Público  indicado  pelo  Município,  bem como  de  outras

RUA DO COMÉRCIO Nº 921, ESQUINA COM A RUA IRMÃOS PERSON, CENTRO,  CEP 98700-000  IJUÍ
RIO GRANDE DO SUL – BRASIL Telefone: (55) 3331-8219 – E-mail: copam.editais@ijui.rs.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 M

ar
ia

 A
m

el
ia

 G
om

es
 e

 v
al

te
r T

el
le

s
do

 N
as

ci
m

en
to

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
u-

un
ib

an
co

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
1B

A-
81

D
5-

D
FE

6-
87

FE
.

Chamamento Público 13/2022  - Processo 1306/2022
Credenciamento 02/2023, Validade até o dia 1º de dezembro de 2023.

necessárias  ao  atendimento  de  demandas  internas  do  Município,  deverão  ser
encaminhadas  à  Coordenadoria  de  Cadastro  e  Tributos  e/ou  Contabilidade  da  Secretaria  Municipal  da
Fazenda, ficando o credenciado obrigado a mantê-las atualizadas nos prazos estipulados.

CLÁUSULA QUINTA - VIGÊNCIA DO CREDENCIAMENTO

Este credenciamento terá vigência a partir da data de sua assinatura até a data final de vigência do
período  de  credenciamento  (1º  de  dezembro  de  2023),  podendo  ser  rescindido  a  qualquer  tempo  por
qualquer das partes, conforme o caso.

Parágrafo Único: Não haverá hipótese de prorrogação deste Termo de Credenciamento.

CLÁUSULA SEXTA- SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Caberá  aplicação  das  sanções  previstas  na  Lei  Federal  nº  8.666/93,  bem  como  rescisão  por
descumprimento de quaisquer das obrigações constantes no edital do Chamamento Público nº 13/2022 ou
neste Termo de Credenciamento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS

Fica  eleito  o  foro  da  Comarca  de  Ijuí/RS  para  dirimir  dúvidas  ou  questões  oriundas  deste
credenciamento.

Assim, por estarem as partes em comum acordo, firma o presente Termo de Credenciamento em 03
(três) vias, de igual teor e forma.

Ijuí/RS, 31 de março de 2023

MUNICÍPIO DE IJUÍ
CNPJ nº 90.738.196/0001-09

ANDREI COSSETIN SCZMANSKI
Prefeito

RG n° 1076560349
CPF n° 002.702.350-86

ITAÚ UNIBANCO  S.A,
CNPJ N.º 60.701.190/0001-04

VALTER TELLES DO NASCIMENTO
 Representante Legal
RG nº  27.341.885-3

CPF n.º  259.363.258-57

ITAÚ UNIBANCO  S.A,
CNPJ N.º 60.701.190/0001-04

MARIA AMELIA GOMES DA SILVA
Representante Legal
RG nº  16.601.708-5

CPF n.º  088.758.888-33

RUA DO COMÉRCIO Nº 921, ESQUINA COM A RUA IRMÃOS PERSON, CENTRO,  CEP 98700-000  IJUÍ
RIO GRANDE DO SUL – BRASIL Telefone: (55) 3331-8219 – E-mail: copam.editais@ijui.rs.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 M

ar
ia

 A
m

el
ia

 G
om

es
 e

 v
al

te
r T

el
le

s
do

 N
as

ci
m

en
to

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
u-

un
ib

an
co

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
1B

A-
81

D
5-

D
FE

6-
87

FE
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Itaú Unibanco

S . A . .  P a r a  v e r i f i c a r  a s  a s s i n a t u r a s  c l i q u e  n o  l i n k :  h t t p s : / / i t a u -

unibanco.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/31BA-81D5-DFE6-87FE ou vá até o site https://itau-

unibanco.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: 31BA-81D5-DFE6-87FE

Hash do Documento

143D05BECB1673F959BB08A9D054EE3F2C080C6D5F37FCEB24DEA941E918E795

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/05/2023 é(são) :

Maria Amelia Gomes (REPRESENTANTE ITAÚ UNIBANCO S.A) - 088.758.888-33 em

04/05/2023 14:40 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Thu May 04 2023 14:40:43 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -23.6364328 Longitude: -46.6419633 Accuracy: 14.418

IP 200.196.153.27

Hash Evidências:
 0A5B37F627F0C9A5B00EC5FECE7DC47F2950497A49578B2412C9E59C55C22AFA

valter Telles do Nascimento (REPRESENTANTE ITAÚ UNIBANCO S.A) - 259.363.258-57 em

04/05/2023 14:38 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Thu May 04 2023 14:38:07 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -23.59296 Longitude: -46.6714624 Accuracy: 37250.326645595225

IP 200.196.153.16

Hash Evidências:
 F92FB927B837C3BC618435ECBE77862F3290DC61120874C4A54A47159DC09E5C

	CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
	CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO
	CLÁUSULA TERCEIRA - CONDIÇÕES PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
	CLÁUSULA QUARTA - PAGAMENTO
	CLÁUSULA QUINTA - VIGÊNCIA DO CREDENCIAMENTO
	CLÁUSULA SEXTA- SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
	CLÁUSULA SÉTIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS

		2023-05-04T16:44:44-0300
	ANDREI COSSETIN SCZMANSKI:00270235086